Sau một thời gian dài chùa không có người trú trì, mãi đến năm 1938([1]), Hoà
thượng Từ Nhãn từ tổ đình Bát Nhã – Phú Yên được cung thỉnh về đây đảm
nhiệm cương vị trú trì, nơi đây đã trở thành trụ sở chính của Hội An Nam Phật
học đầu tiên được thành lập trên vùng đất Lâm Đồng. Đến năm Bảo Đại thứ 14
(1939), chùa Giác Nguyên được ban Sắc tứ, tuy nhiên chưa tìm thấy nguồn tài
liệu nào nói rõ lý do chùa được Sắc tứ [5, tr.203].

12Chùa Linh Quang, Đà Lạt. Ảnh: St
Cũng trong năm 1939, Hoà thượng Từ Nhãn đã khai sơn một ngôi chùa mới gần
chùa Giác Nguyên, đặt tên là chùa Giác Hoàng.